证券代码：600679  900916      股票简称：上海凤凰  凤凰 B股     编号：临 2016-045

上海凤凰企业（集团）股份有限公司

关于出售化工品交易市场全部股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：上海凤凰企业（集团）股份有限公司控股子公司上海金

山开发投资管理有限公司拟向摘牌方上海易贸投资集团有限公司，出售所持有的

上海化工品交易市场经营管理有限公司 27.5%股权，摘牌价格为 913.00 万元。

 本次交易未构成关联交易，未构成重大资产重组。交易的实施不存在重

大法律障碍。

 本次交易已经公司第八届董事会第六次会议审议通过，不再提交股东大

会审议。

一、 交易概述

上海化工品交易市场经营管理有限公司（以下简称：化工品交易市场，被评

估单位）系上海凤凰企业（集团）股份有限公司（以下简称：公司、上海凤凰）

控股子公司上海金山开发投资管理有限公司（以下简称：金开投资）的参股子公

司。

近年来，由于大宗商品价格下降、交易活跃程度有所减弱，且涉足化工品交

易的企业不断涌现，化工品交易市场面临的市场环境发生了较大变化，化工品交

易市场出现持续亏损。为控制投资风险，公司子公司金开投资拟将其持有的化工

品交易市场 27.5%的股权转让给在上海产权联合交易所摘牌的上海易贸投资集

团有限公司（以下简称：上海易贸）。上述股权转让完成后，金开投资将不再持

有化工品交易市场的股权。

公司与上海易贸不存在《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联关系，

本次交易不构成关联交易。本次交易不构成《上海证券交易所股票上市规则》规

定的重大资产重组，交易的实施不存在重大法律障碍。

本次交易预计将增加公司当期净利润 550.00 万元左右（以交易完成后的财

务核算为准）。根据《上海证券交易所股票上市规则》第 9.3 条第（三）项“交

易产生的利润占上市公司最近一个会计年度经审计净利润的 50%以上，且绝对金

额超过 500 万元。”及《公司章程》的有关规定，本次交易经公司董事会审议后，

应提交公司股东大会审议。但由于公司 2015 年度每股收益为 0.01 元，根据《上

海证券交易所股票上市规则》第 9.6 条“交易仅达到第 9.3 条第（三）项或者第

五项标准，且上市公司最近一个会计年度每股收益的绝对值低于 0.05 元的，公

司可以向本所申请豁免适用第 9.3 条将本交易提交股东大会审议的规定。”以及

《上市公司信息披露暂缓与豁免业务指引》等法律法规的规定，公司将不再召开

股东大会审议本次交易事项。

公司于 2016 年 11 月 4 日召开了第八届董事会第六次会议，审议通过了《关

于出售化工品交易市场全部股权的议案》，并授权管理层具体办理本次交易相关

事宜（包括但不限于签订相关合同、组织实施股权过户及收取股权转让款等事项），

公司将根据本次交易的后续实施进展及时披露有关信息。

二、 交易对方的基本情况

名称：上海易贸投资集团有限公司

类型：有限责任公司（国内合资）

住所：上海市长宁区广顺路 33 号 A（北）幢 201 室

法定代表人：张晔

注册资本：人民币 5000.00 万元整

成立日期：2010 年 11 月 26 日

经营范围：实业投资，投资管理，企业管理，投资咨询，商务咨询；房地产

开发，物业管理，园林绿化，企业形象策划，会务服务，园林设计、景观设计，

汽车租赁（不含操作人员），摄影服务，室内装修，水电安装（限上门服务）；销

售日用百货、针纺织品、五金交电、化工品、办公用品、建筑装饰材料、卫生洁

具、服装鞋帽、工艺礼品、电子元器件、机电设备、花卉苗木、化工产品（除危

险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸制品、易制毒化学品）；计算机领

域内的技术咨询，技术服务，技术开发，技术转让。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

上海易贸为上海化工品交易市场经营管理有限公司的股东之一，持股比例为

27.5%。根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，公司与上海易贸不存在

关联关系。

三、 交易标的的基本情况

（一） 交易标的的说明

本次交易的标的为上海化工品交易市场经营管理有限公司 27.5%股权。

名称：上海化工品交易市场经营管理有限公司

类型：有限责任公司

住所：上海市化学工业区物流产业园合展路 88 号 5 幢

法定代表人：徐弢

注册资本：人民币 5000.00 万元整

经营范围：为在本市场内的化工品、化工品相关的工业生产资料经营者提供

市场经营管理服务和其他相关配套服务，化工产品及原料（除危险化学品、健康

化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）销售，电子商务（不得从事

增值电信、金融业务），海上国际货物运输代理，航空国际货物运输代理，陆路

国际货物运输代理，仓储服务（除危险品），装卸服务，道路货物运输（除危险

化学品），包装服务，供应链管理服务，商务咨询、商务信息咨询（除经纪），设

计制作各类广告，利用自媒体发布广告；危险化学品批发（不带仓储设施）。（依

法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东：上海金山开发投资管理有限公司，上海易贸投资集团有限公司，

上海嘉赢宏瑞投资管理有限公司，上海向实投资有限公司，上海轻联经贸有限公

司，无锡市天联化工有限公司。

（二） 交易标的权属状况

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，亦不存在妨碍权属转移的其他情况。

（三） 交易标的的审计情况

根据上会会计师事务所出具的无保留意见的审计报告（上会师报字[2016]

第 3248 号），化工品交易市场 2015 年 12 月 31 日及 2016 年 1 月 31 日的主要财

务状况如下：

单位：万元

项目 2016 年 1 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

资产总额 39,458.69 33,603.21

负债总额 38,682.02 33,561.64

所有者权益 776.67 51.57

营业收入 518,160.96 87,297.42

净利润 -2,341.19 -725.10

（四） 交易标的的评估情况

公司委托上海东洲资产评估有限公司对相关资产进行了评估，上海东洲资产

评估有限公司于 2016 年 6 月 27 日出具了《上海金山开发投资管理有限公司拟转

让所持有上海化工品交易市场经营管理有限公司股权所涉及的上海化工品交易

市场经营管理有限公司股东全部权益评估报告》（沪东洲资评报字[2016]0530154

号）

评估目的：上海金山开发投资管理有限公司拟转让所持有上海化工品交易市

场经营管理有限公司股权

评估对象：上海化工品交易市场经营管理有限公司股东全部权益

评估范围：包括被评估单位的全部资产及负债

评估基准日：2016 年 1 月 31 日

评估方法：收益法——企业自由现金流折现模型

评估结果：按照收益法评估，被评估单位股东全部权益价值评估值为

3,320.00万元，比审计后帐面合并净资产增值3,268.44万元，增值率6,338.68%。

对应公司持有的股权价值为 913.00 万元。

评估备案：上述评估结果已经金山区国资委审核备案（备沪金山区国资委

201600009）。

（五） 本次交易价格的确定

公司根据国有资产出让的有关规定，以评估价格为基准，即 913.00 万元，

在上海联合产权交易所挂牌出让公司子公司金开投资持有的化工品交易市场

27.5%股权。

根据挂牌结果，上海易贸同意以基准价格受让化工品交易市场 27.5%股权。

四、 交易有关的其他安排

（一） 本次股权转让不涉及职工安置，化工品交易市场继续履行与职工签

订的现有劳动合同。

（二） 自评估基准日至本次股权转让完成工商变更登记、取得新营业执照

期间，化工品交易市场经营性活动产生的盈亏由受让方按股权比例承接。

（三） 本次股权交易行为已获得主管单位金山区国资委《关于同意上海金

山开发投资管理有限公司转让所持有上海化工品交易市场经营管理有限公司

27.5%股权及债权方案的批复》（金国资委[2016]76 号）。

五、 交易对公司的影响

本次交易有利于提高公司资产使用效率、优化公司资产结构、符合公司产业

发展方向，能够实现股东利益最大化。

本次交易将对公司当前经营产生正面影响，预计增加公司当期净利润

550.00 万元左右（以交易完成后的财务核算为准）。

上海凤凰企业（集团）股份有限公司

董  事  会

二〇一六年十一月四日